
 
GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 9900104697/2024 

Ordem de Execução n° 093/2024 
 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Gerência de Contratos e Convênios 
Rua Visconde do Uruguai, 414, Centro, Niterói/RJ. 
Tel.: (21) 2719-6659 / gcc@educacao.niteroi.rj.gov.br  
 

 

ORDEM DE EXECUÇÃO N° 093/2024 

Ref.: Art. 75, II c/c Art. 95, I da Lei Federal n° 14.133/2021. 

Empresa: AGENCIA DE TURISMO SHOW TUR EIRELI. 

Endereço: Av. Quintino Bocaiúva, 311, Niterói/RJ. 

CNPJ: 07.665.590/0001-10 Telefone/ e-mail: (21) 2712-3722 

 
Autoriza-se a V.S.ª a prestar os serviços adiante discriminados, observadas as 
especificações e demais condições constantes no processo em epígrafe e à sua 
proposta referente à prestação de serviços de viagens abrangendo passagens 
aéreas, seguro saúde e translado. 

  
I – DO OBJETO: 
 

Descrição Valor Unitário 
(R$) 

Quantidade 
(unidade) 

Valor Total 
(R$) 

AGENCIAMENTO DE VIAGEM 
(Serviços de viagens 

abrangendo passagens aéreas, 
seguro saúde e translado via 
transporte terrestre para 15 
participantes - estudantes e 

servidores da E.M. João Brazil, 
na OBR – Olimpíada Brasileira 
de Robótica – Etapa Nacional, 

que será realizada no Centro de 
Convenções de Goiânia).  

 
 

55.733,00 

 
 

1 
 

 
 

55.733,00 

TOTAL:   55.733,00 
 
 
II – DO VALOR TOTAL E DA EXECUÇÃO: 
1) O valor total é de R$ 55.733,00 (cinquenta e cinco mil , setecentos e trinta e três 
reais). 
2) Os serviços deverão ser executados, conforme disposições constantes no 
processo em epígrafe, em até 30 (trinta) dias, a contar da publicação do extrato 
da presente Ordem de Execução em Diário Oficial. 
 
 
 
 
 
 

mailto:gcc@educacao.niteroi.rj.gov.br


 
GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 9900104697/2024 

Ordem de Execução n° 093/2024 
 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Gerência de Contratos e Convênios 
Rua Visconde do Uruguai, 414, Centro, Niterói/RJ. 
Tel.: (21) 2719-6659 / gcc@educacao.niteroi.rj.gov.br  
 

 
 
III – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Elemento da Despesa: 3.3.3.9.0.39.00.00.00; 
Programa de Trabalho: 20.43.12.573.0135.6406; 
Fonte de Recurso: 2.501.03; 
Notas de Empenho: 001745/2024. 
 
IV – DAS DEMAIS CONDIÇÕES: 
As condições da prestação dos serviços, bem como a forma de pagamento, 
obedecerão ao disposto no processo em epígrafe. 
 
V – DAS ASSINATURAS 
 

  
 
 

X
UBIRAJARA BENTO MARQUES

Presidente/FME

 
 
 
 
 
 

X
AGÊNCIA DE TURISMO SHOW TUR EIRELI

 

Rafael Costa Ortiz
•••.452.787-••
Data: 29/11/2024
12:41

mailto:gcc@educacao.niteroi.rj.gov.br


 

 

Página 8 

 

30/11/2024 

Empenho: 1031/2024; FUNDAMENTO:  Lei nº 8.666/93 e suas alterações, bem como o processo administrativo n.º 9900076383/2024; 
ASSINATURA:  29 novembro de 2024. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ATOS DO PRESIDENTE 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que estabelece os incisos 
VII e VIII do art. 13, do Estatuto da FME, aprovado pelo Decreto n.º 6.178/91, de 28 de agosto de 1991, publicado em 29 de agosto de 1991. 
RESOLVE: 
PORTARIA FME Nº. 1815/2024. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Em aditamento à Portaria FME/1628/2024, de 17/09/2024, publicada em 21 de setembro de 2024 que aposentou Ana Maria de Azevedo 
Nalin no cargo de Professor IE NS VI de acordo com os incisos I, II e § único do Artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/05 publicada em 

06/07/2005, Lei n° 3932 publicada em 12/07/2024 do Quadro Permanente de Pessoal desta Fundação. 
Referência: Processo n°. 9900077352/2024. 
 

Readaptação – Deferido 

Proc.9900094742/2024 – Aline de Oliveira Mello. 
Proc.9900093928/2024 – Evelyn de Souza Crespo Lima. 
Renovação de Readaptação – Deferido 

Proc.9900094366/2024 – Aurea Lucia Ribeiro Pimentel do Vabo. 
Proc.9900096198/2024 – Heloisa Fonseca de Andrade Rodrigues d’Almeida. 
Redução de Carga Horária – Deferido 
Proc.9900102577/2024 – Gabriela Faustino Santos de Oliveira Pinto. 
Renovação de Redução de Carga Horária – Deferido 
Proc.9900104755/2024 – Alice Lisboa Covas. 
Proc.9900107287/2024 – Cristiane Valéria Cesar de Oliveira Borges. 
Proc.9900107354/2024 – Daniela Martins Duarte. 
Proc.9900106890/2024 – Iris Lúcia Pinto Joaquim. 
Proc.9900104867/2024 – Soraia Baptista Corrêa.  
Abono Permanência – Deferido 

Proc.9900106622/2024 – Álvaro Luiz Freixo. 
Proc.9900107079/2024 – Antônia Alves Lourenço de Mesquita.  
Auxílio Natalidade – Deferido 
Proc.9900104483/2024 – Mariana Santos de Almeida. 
 

Corrigenda: 
Na Publicação FME em Diário Oficial do dia 23/11/2024, onde se lê:  
Licença Especial – Indeferido 
Proc.9900094634/2024 – Monica Soares Pereira. 
Proc.9900094634/2024 – Monica Soares Pereira. 
Leia-se: 
Licença Especial – Indeferido 
Proc.9900094634/2024 – Monica Soares Pereira. 
Proc.9900094635/2024 – Monica Soares Pereira. 

ORDEM DE EXECUÇÃO Nº 093/2024 
PROCESSO: 9900104697/2024. INSTRUMENTO: Ordem de Execução n° 093/2024. PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO como 
CONTRATANTE e, do outro lado, AGÊNCIA DE TURISMO SHOW TUR EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.665.590/0001-10, como 
CONTRATADA. OBJETO: Prestação de serviços de viagens abrangendo passagens aéreas, seguro saúde e translado para 15 participantes, 
estudantes e servidores da E.M. João Brazil, na OBR – Olimpíada Brasileira de Robótica – Etapa Nacional, que será realizada no Centro de 
Convenções de Goiânia. VALOR: R$ 55.733,00 (cinquenta e cinco mil, setecentos e trinta e três reais). VERBA: Natureza das Despesas: 
3.3.3.9.0.39.00.00.00; Programa de Trabalho: 20.43.12.573.0135.6406; Fonte de Recurso: 2.501.03; Nota de Empenho: 001745/2024. 
FUNDAMENTO: Art. 75, II c/c art. 95, I da Lei Federal n° 14.133/2021. DATA DE ASSINATURA: 29/11/2024.       

ORDEM DE EXECUÇÃO Nº 095/2024 
PROCESSO: 9900104703/2024. INSTRUMENTO: Ordem de Execução n° 095/2024. PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO como 

CONTRATANTE e, do outro lado, AGÊNCIA DE TURISMO SHOW TUR EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.665.590/0001-10, como 
CONTRATADA. OBJETO: Prestação de serviços de viagens abrangendo hospedagem e fornecimento de alimentação para 15 participantes, 
estudantes e servidores da E.M. João Brazil, na OBR – Olimpíada Brasileira de Robótica – Etapa Nacional, que será realizada no Centro de 
Convenções de Goiânia. VALOR: R$ 57.492,00 (cinquenta e sete mil, quatrocentos e noventa e dois reais). VERBA: Natureza das Despesas: 

3.3.3.9.0.39.00.00.00; Programa de Trabalho: 20.43.12.573.0135.6406; Fonte de Recurso: 2.501.03; Nota de Empenho: 001741/2024. 
FUNDAMENTO: Art. 75, II c/c art. 95, I da Lei Federal n° 14.133/2021. DATA DE ASSINATURA: 29/11/2024.       
 

PORTARIA N° 1849/FME/2024- Institui Equipe de Gestão e Fiscalização das Ordens de Execução nº 093/2024 e nº 095/2024. OBJETO: 

Prestação de serviços de viagens abrangendo passagens aéreas, seguro saúde, translado, hospedagem e fornecimento de alimentação para 15 
participantes, estudantes e servidores da E.M. João Brazil, na OBR – Olimpíada Brasileira de Robótica – Etapa Nacional, que será realizada no 
Centro de Convenções de Goiânia.  GESTORA: Ana Lúcia Tarouquella Schilke. Matrícula n° 12466380. Cargo: Subsecretaria. Lotação: 
Subsecretaria de Desenvolvimento Educacional/SME. GESTORA SUBSTITUTA: Fernanda Macieira Bortone. Matrícula: 112323442. Cargo: 
Professor I. Lotação: Subsecretaria de Desenvolvimento Educacional /SME. FISCAL: Márcia Luzia Correia de Abreu. Matricula n° 112312155. 
Cargo: Assessora. Lotação: Coordenadora de Mídias e Novas Tecnologias/SME. FISCAL SUBSTITUTA: Eloisa Fatima Figueiredo Semblano 
Gonçalves. Matrícula: 112312932. Cargo: Assessora. Lotação: Coordenadora de Mídias e Novas Tecnologias /SME. PARTES: FME e AGÊNCIA 
DE TURISMO SHOW TUR EIRELI. FUNDAMENTO: Lei Federal n° 14.133/2021 e Decreto Municipal n° 11.950/2015. PROCESSOS: 
9900104697/2024 e 9900104703/2024. 

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 
OBJETO: Prestação de serviços de viagens abrangendo passagens aéreas, seguro saúde e translado para 15 participantes, estudantes e 
servidores da E.M. João Brazil, na OBR – Olimpíada Brasileira de Robótica – Etapa Nacional, que será realizada no Centro de Convenções de 
Goiânia; CONTRATADA: AGÊNCIA DE TURISMO SHOW TUR EIRELI; CNPJ: 07.665.590/0001-10; VALOR: R$ 55.733,00 (cinquenta e cinco 
mil, setecentos e trinta e três reais); FUNDAMENTO: art. 75, II c/c art. 72, VIII da Lei n° 14.133/2021; PROCESSO: 9900104697/2024. 

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 
OBJETO: Prestação de serviços de viagens abrangendo hospedagem e fornecimento de alimentação para 15 participantes, estudantes e 
servidores da E.M. João Brazil, na OBR – Olimpíada Brasileira de Robótica – Etapa Nacional, que será realizada no Centro de Convenções de 
Goiânia; CONTRATADA: AGÊNCIA DE TURISMO SHOW TUR EIRELI; CNPJ: 07.665.590/0001-10; VALOR: R$ 57.492,00 (cinquenta e sete mil, 
quatrocentos e noventa e dois reais); FUNDAMENTO: art. 75, II c/c art. 72, VIII da Lei n° 14.133/2021; PROCESSO: 9900104703/2024. 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 192/2024 
PROCESSOS: 9900027377/2023 e n° 9900068030/2024. INSTRUMENTO: Termo de Contrato° 192/2024. PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE, e, do outro lado, LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
43.219.256/0001-05, como CONTRATADA. OBJETO: Aquisição de equipamentos de cozinha (2ª retirada / item 08). PRAZO: 60 (sessenta) dias. 
VALOR: R$ 21.930,00 (vinte e um mil e novecentos e trinta reais). VERBA: NATUREZA DAS DESPESAS: 3.4.4.9.0.52.00.00.00; PROGRAMAS 
DE TRABALHO: 20.43.12.306.0135.4072; FONTE DE RECURSO: 1.573.00; NOTA DE EMPENHO: 001715/2024. FUNDAMENTO: Leis Federais 
n° 8.666/1993 e n° 10.520/2002. DATA DE ASSINATURA: 29/11/2024. 
PORTARIA N° 1848/FME/2024- Institui Equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato n° 192/2024. OBJETO: Aquisição de equipamentos de 
cozinha (2ª retirada / item 08). GESTORA: Ana Cristina Dos Santos. Matrícula n° 233.567-7. Cargo: Diretora. Lotação: Departamento de 
Alimentação Escolar/FME. FISCAIS: 1) Dylan Rodrigues Ruiz. Matrícula n° 238.021-1. Cargo: Assessor. Lotação: Departamento de Alimentação 
Escolar/FME. 2) Ana Paula de Souza Mattos. Matricula n° 235.386-0. Cargo: Coordenadora. Lotação: Departamento de Alimentação Escolar/FME. 


